
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 35Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020-SEDAP/PA

 Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 015/2020-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório 
n.º 2020/933271 - SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide AD-
JUDICAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Veí-
culos Automotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos de 
Apoio a Agricultura e Agroindústria.
ITEM 07 – CAMINHÃO TIPO CARGA SECA, ANO/MODELO 2020/2020 OU 
SUPERIOR...
QUANTIDADE:03
VALOR ESTIMADO: R$ 327.134,21
SITUAÇÃO: CANCELADO NA ADJUDICAÇÃO
ITEM 34 – BALANÇA TIPO PLATAFORMA PARA 300KG, COM DIVISÃO DE 
100 G, TIPO MECÂNICA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 111CM X 75CM X 39CM, 
COM SELO DO INMETRO
QUANTIDADE:102
VALOR ESTIMADO: R$ 1.190,60
VALOR ADJUDICADO: R$ 999,00 EMPRESA VENCEDORA: M.K.R. COMER-
CIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 31.499.939/0001-76
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Homologador SEDAP

Protocolo: 626834
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 002/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI CNPJ: 
17.433.496/0001-90
PROCESSO: 2020/617967-PAE
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, n° 205, 
Bairro: Souza, CEP: 66.613-155, em Belem/PA
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
VIGÊNCIA: 12/02/2021 a 11/02/2022
VALOR GLOBAL:  R$ 799.766,52 (setecentos e noventa e nove mil, sete-
centos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)
EXERCÍCIO: 2021 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338 P.I.: 
412.000.8338C
Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 0661007852
DATA ASSINATURA: 09/02/2021  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 626740

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/2021 DE 08/02/2021
Objetivo:Participar de Reuniões Institucionais
em Brasilia/DF.
Periodo:07 a 08.02.2021(1,5)Diárias
Servidor:
-5930-953/3-João de Paiva Gouveia Neto-Procurador Chefe
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 626880

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/136666, datado de 03/02/2021.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor, FLÁVIO RICARDO AL-
BUQUERQUE AZEVEDO, Assessor Chefe, da Portaria nº 068/2021 de 
03/02/2021, publicado no DOE nº 34.483 de 05.02.2021, por problemas 
de saúde.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 de 
fevereiro de 2021.

Protocolo: 626862

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Contrato: 007/2019-NGPR
Data da Assinatura: 05/02/2021
Exercício: 2021
Justifi cativa: Repactuação para o restabelecimento do equilíbrio econômico 
fi nanceiro do contrato de prestação de serviços de vigilância.
Contratado: PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.359.684/0001-40, com endereço na cidade de Ananindeua/PA, 
na Passagem São Paulo, n° 82, bairro Atalaia CEP: 67.013-600.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 626806

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0027/2020 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
R E S O L V E:
1. CEDER a servidora LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO, matrí-
cula N° 5885736/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, para o Tribunal de Contas dos Municípios - TCM/PA, a 
contar de 01/01/2021 a 31/12/2022, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626865
PORTARIA Nº 5363/2020 - ADEPARÁ, 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
R E S O L V E:
1. CEDER a servidora LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO, matrícula N° 
5885736/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
Veterinário, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, para o Tribunal de Contas dos Municípios - TCM/PA, a contar de 
01/06/2020 a 31/12/2020, com ônus para o órgão cedente.
2. REVOGAR a PORTARIA N° 1669/2012 - ADEPARÁ, de 26 de abril de 
2012, publicada no DOE N° 32.146, de 27 de abril de 2012 e PORTARIA N° 
4690/2020 - ADEPARÁ, de 16 de novembro de 2020, publicada no DOE N° 
34.411, de 18/11/2020.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 626853


